



# NOVADNIEKS

## PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1996. gada 27. marts

• Nr. 24 (6675)

### Komunistiskā terora upuru piemiņai

*Nebaudīt siltā vairs dzimtenes klēpja  
Gulošiem svešatnes stindziņošā salā.  
Tikai tā liesma, ko sirds dziļi slēpu,  
Sveicinās paaudzes dzimtajā malā.*  
Komunistiskā terora upuru piemiņai

Šie vārdi kalti pieminēti, pie kura Līvānu dzelzceļa stacijas laukumā 24. martā — svētdienā pirms Māras dienas, spītējot vējam, dega sveces, un trauslus ziedus nolika kāds cilvēks.

Katru gadu Māras dienā un 14. jūnijā te ierodas izmocīto dvēseļu paaudze, — cilvēki, kam liktenīgs bija baigais gads 1941. un 1949. gads, lai atcerētos savus mīļos, kuri neatgriezās no izsūtījuma un kuru balsis sen izdzisušas tālajos sniegos, un lai vēlreiz atmiņās izdzīvotu laiku, kad uz viena svaru kausa tika liktas tautas ciešanas, bet uz otra — meli un nodevība, par kuriem vēl klusē arhīvi un klusē cilvēki. Pasaulē ir bijusi tikai Nīrnbergas prāva, pret staļinisma noziedznieku melnajiem darbiem pasaule tiesas prāvu vēl nav ierosinājusi.

To 24. martā atgādināja Līvānu nepamatotī represēto pilsoņu kluba priekšsēdētāja Dzintra Ušacka, vārdus piemiņai teica arī luterāņu draudzes mācītājs, kā arī Līvānu pilsētas mērs Visval-

dis Gercāns un Saeimas deputāts Andrejs Naglis. ...Aiziet gadi, bet cilvēki, ko skārusi liktens melnā ēna, dzīvo ar savu sāpi dvēselē, un smagi nāk vārdi — «Dievs, piedod maniem pāri darītājiem, jo viņi nezina, ko viņi dara».



Daina Kursīte  
A.Kursīša foto

tāji pakavējās atmiņās par pusgadsimtu veciem notikumiem, kas latviešu tautas vēsturē rakstīti asiņainiem burtiem. Šajos atmiņu ceļos aicināja rajona kultūras nama, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieču lasītās dzejas, rajona valsts dienesta nodaļas vadītāja Antona Andžāna vārdi. Pie pieminētajā goda sar-

dzē stāvēja zemessargi.

Politiski represētie pēc tam pulcējās grāmatu namā «Latgale», kur pie tējas galdiem risināja savas sarunas, atmiņas, kuras nekad nesaprast tiem, kas nav kopā ar šiem sirmajiem ļaudīm staigājuši viņu izstaigātos fizisko un garīgo sāpju ceļus.

L.Rancāne

### Latgales novada tautsaimniecības izstāde

◆ Pēc Jēkabpils rajona padomes iniciatīvas 28., 29. un 30. martā notiks Latgales novada tautsaimniecības izstāde pārdošana. Tajā piedalīties pieteikušās jau 80 firmas. Izstāde notiks Jēkabpils «Lauktechnikas» sporta zālē un tai līdzās.

Apmeklētāji ne tikai varēs aplūkot eksponēto produkciju, bet arī slēgt līgumus par tās iegādi, nopirkt nepieciešamo. Paredzams, ka tiks izstādīta arī lauksaimniecības tehnika.

No mūsu rajona uzņēmējdarbības piedalīties akciju sabiedrība «Preiļu siers», SIA «Ozols», ražošanas komercfirma ŽKS, Līvānu kūdras fabrika, Līvānu stikla fabrika, SIA TEK, kooperatīvo sabiedrību savienība un citas.

Izstāde ir plaša mēroga pasākums zemniekiem, jo varēs ne tikai vajadzīgo mantu nopirkt, bet arī piedalīties mācībās. Mācību kombināta SIA «Namiķis» telpās notiks lekcijas «Jaunākais lopkopība», SIA «Proventus FARms» — «Viss jūsu cūku fermai», SIA «Baltik FEED» — piedāvātā lopbarība, akciju sabiedrības «ESTKO» — mazgāšanas dezinfekcijas līdzekļi, lauksaimniecības firmas «Sēļi» — Latvijas baltās šķirnes cūku ganāmpulka rādītāji un perspektīva. Šīs lekcijas notiks 28. martā.

Zemkopības zinātniski pētnieciskais institūts «Agra» un Viļānu SIS 29. martā (arī SIA «Namiķis» telpās) piedāvā lekciju ciklu par dažādām augkopības nozarēm. To tematī ir šādi: linkopība, ražošanas un biznesa plāna sastādīšana zemnieku saimniecībās, lauka dārzu audzēšana, ābeļu, bumbieru, plūmju šķirnes, rapša audzēšana, augsnes strādāšana, nezāļu apkarošana, kultūraugu maiņa, laukaugu mēslošana. Lekcijas lasīs un sniegs konsultācijas lauksaimniecības zinātnieki.

29. martā zinātnieku konsultācijas zemnieki varēs saņemt bez maksas par jebkuru viņus interesējošu lopkopības, augkopības vai dārzkopības jautājumu.

Kultūras programmu kuplinās daudzu rajonu pašdarbības kolektīvi, arī no mūsu rajona — akciju sabiedrības «Preiļu siers» ansamblis «Mūdemiki», Preiļu 1. vidusskolas dejotāji, Preiļu kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs un folkloras ansamblis, Līvānu ansamblis «3 x 3», Preiļu bērnu jaunrades nama ansamblis «Cālis», Riebiņu dziedātājas un kapela «Jūlijs».

Jēkabpils rajona padome aicina Preiļu rajona zemniekus un visus interesētus apmeklēt izstādi pārdošanu, kurā piedalās Aizkraukles, Madonas, Preiļu, Daugavpils, Ludzas, Krāslavas, Rēzeknes, Jēkabpils rajona rūpniecības un lauksaimniecības uzņēmumi un firmas.

A.Ījina

### Otrā vieta republikā

Smiltē notika republikas bērnu mūzikas skolu vokālo ansambļu konkursa fināls. Iepriekš šādi konkursi notika astoņos novados. Daugavpilī, kur piedalījās vokālais ansamblis no Preiļu bērnu mūzikas skolas, tas ieguva otro vietu. Arī Smiltē jaunākajā grupā starp labākajiem Latvijas mūzikas skolu vokālajiem ansambļiem, pārstāvji no Preiļiem un vietējiem pagastiem ieguva laureāta nosaukumu, diplomu par otro vietu. Šo vokālo ansambli māca Alberts Vucāns.

Dienas Smiltē ilgi paliks mazajiem dziedātājiem atmiņā. Par to, lai tā būtu, bija rūpējies pilsētas pašvaldība, skolu valde, mūzikas skola. Konkursa dalībniekiem bija jauki pārsteigumi ekskursiju, diskotēku un siltas uzņemšanas veidā. Šāds konkurss notiek reizi trijos gados.

L.Rancāne

## RAJONA PADOMES SĒDĒ

◆ 21. martā notika rajona padomes kārtējā sēde. Viens no svarīgākajiem lēmumiem, ko pieņēma deputāti, bija saistīts ar iedzīvotāju brīvprātīgajām iepriekšējām medicīniskajām iemaksām. Lielākajai rajona iedzīvotāju daļai tas ir ļoti nozīmīgs, tāpēc publicējam šo lēmumu pilnībā.

### Par iedzīvotāju brīvprātīgo iepriekšējo medicīnisko iemaksu Preiļu rajona veselības aprūpes iestādēs

Saskaņā ar Ministru kabineta 1995. gada 25. jūlija noteikumiem Nr.231 «Noteikumi par pagaidu kārtību, kādā pacients daļēji sedz medicīnisko pakalpojumu izmaksas»,

1. Ar 1996. gada 1. aprīli piedāvāt rajona iedzīvotājiem izdarīt brīvprātīgās iepriekšējās medicīniskās iemaksas Ls 2 apmērā mēnesī pieaugušajiem un bērniem no 1 līdz 18 gadu vecumam Ls 0,50 apmērā mēnesī.

2. Apstiprināt noteikumus par Preiļu rajona iedzīvotāju brīvprātīgās iepriekšējās medicīniskās iemaksas ievākšanu.

3. Ievāktās medicīniskās iemaksas novirzīt kopējā veselības aprūpes iestāžu finansējumā caur slimokasi. Slimokasei līdz 3. aprīlim izstrādāt līdzekļu izmantošanas kārtību.

#### Preiļu rajona iedzīvotāju brīvprātīgās iepriekšējās medicīniskās iemaksas noteikumi

1. Preiļu rajona padome ar 1996. gada 1. aprīli piedāvā rajona iedzīvotājiem izdarīt brīvprātīgo iepriekšējo medicīnisko iemaksu Ls 2 apmērā par vienu mēnesi pieaugušajiem un bērniem no 1 līdz 18 gadu vecumam Ls 0,50 mēnesī.

2. Pirmā iepriekšējā medicīniskā

iemaksa izdarāma līdz 15. aprīlim par nākamajiem trim mēnešiem.

2.1. Atvieglojumi par medicīniskajiem pakalpojumiem stājas spēkā ar 1996. gada 1. maiju.

2.2. Nākamās iemaksas izdarāmas regulāri, bet ne retāk kā vienu reizi trijos mēnešos.

2.3. Iemaksu iespējams izdarīt par visu periodu uzreiz. To var nomaksāt jebkurā Latvijas Krājbankas nodaļā Preiļu rajonā. Kvišu grāmatiņa pacientiem vienmēr jāņem līdzi, griežoties pēc medicīniskajiem pakalpojumiem.

2.4. Ja iepriekšējās medicīniskās iemaksas uzsāktas vēlāk par 15. aprīli, iemaksas izdarāmas arī par iepriekšējo periodu.

3. Personas, kuras izdarījušas medicīniskās iemaksas, tiek atbrīvotas no visa veida maksājumiem, saņemot medicīnisko aprūpi veselības aprūpes bāzes programmas ietvaros ambulatorajā posmā, stacionārajā posmā, nosakot pacienta iemaksu Ls 0,20 par gultas dienu.

4. Pacientiem, kuri nomaksājuši medicīnisko iemaksu, apmaksā 50 procentus no paaugstinātās pacienta iemaksas citu rajonu un valsts veselības aprūpes iestādēs, ja ir bijis Preiļu rajona ārsta nosūtījums.

5. Pacienti, kuri nav veikuši medicīnisko iemaksu, izdara maksājumus veselības aprūpes iestādēs atbilstoši 1995. gada 28. jūlija Preiļu rajona padomes lēmumam un veselības aprūpes nodaļas rīkojumiem.

Attiecībā par šo noteikumu pēdējo punktu der pieminēt, ka pacientiem, kuri nebūs izdarījuši iepriekšējās medicīniskās iemaksas, par katru ārsta un speciālista ambulatoro apmeklējumu jāmaksā 1 lats, par katru ārsta mājas vizīti — 2 lati, par katru vidējā medicīniskā personāla apmeklējumu poliklinikā — 0,40 lati, par katru vidējā medicīniskā personāla mājas apmeklējumu — 0,80 lati, daļēja samaksa par stacionārā pavadīto dienu — 1,80 lati.

No visa veida maksājumiem tiek atbrīvotas sekojošas iedzīvotāju grupas: bērni līdz viena gada vecumam, bērni un skolēni profilaktiskajās apskatēs skolās un bērnudārzos, visi iedzīvotāji profilaktiskajās apskatēs, pirms profilaktiskās potēšanas un epidēmiskajā perēklī, visi iedzīvotāji, saņemot neatliekamo palīdzību, bērnu namu, bērnu patversmju, bāreņu aprūpes centru, speciālo bērnu invalīdu namu un internātskolu audzēkņi.

Materiālu publicēšanai sagatavoja L.Kirillova

## Par Līvānu pašvaldības zemes komisijas darbu un problēmām, kas to kavē

Stāsta pilsētas zemes komisijas priekšsēdētāja Renāte Šmukste

Kopš 1991. gada novembra, kad tika pieņemts likums par zemes reformu LR pilsētās, Līvānu pašvaldības zemes komisijā ir saņemti 393 zemes pieprasījumi uz 342 zemes gabaliem. No šiem zemes īpašniekiem vai viņu mantiniekiem 131 paši lieto šo zemi, 262 ir tādi, kas pieprasīto zemi nelieto. Attiecīgi pēc zemes gabalu skaita, — 121 zemes gabalu lieto, bet 221 — nelieto.

Ir notikušas izmaiņas likumdošanā, un vairāk galīgo lēmumu par īpašumtiesību atjaunošanu nepieņem dome, bet to dara arī zemes komisija. Ir arī savādāka pārsūdzēšanas un strīdu izskatīšanas kārtība. Zemes komisijas pieņemtais lēmums par īpašumtiesību atjaunošanu vai zemes piešķiršanu īpašumā par samaksu (kā maksāšanas līdzekli izmantojot sertifikātus) stājas spēkā pēc mēneša pēc lēmuma pieņemšanas dienas. Līdz ar to ieinteresētajām pusēm tiek dotas tiesības mēneša laikā pārstīdēt domei šo zemes komisijas pieņemto lēmumu. Ja mēneša laikā tas netiek pārstīdēts, tas nozīmē, ka šis lēmums ir stājies spēkā, un cilvēks var reģistrēt īpašumu Zemesgrāmatā.

Šobrīd no visiem pieprasījumiem ir izskatītas 138 lietas, domē un zemes komisijā galīgais lēmums ir pieņemts 49 gadījumos, vairāk kā 21 īpašums jau reģistrēts Zemesgrāmatā. Ļoti daudziem pretendentiem uz īpašumtiesību atjaunošanu pirmais lēmums ir pieņemts, viņu tiesības ir atzītas, bet īpašums nav atjaunots, jo zeme nav uzmērīta. Mums zemi ir pieprasījušas arī reliģiskās organizācijas. Katoļu draudzei esam jau atzinuši tiesības atjaunot īpašumu, bet draudze vēl nav atradusi līdzekļus zemes uzmērīšanai, līdz ar to netiek pieņemts galīgais lēmums. Tas pats ir ar pareizticīgo un vecticībnieku draudzēm. Pieprasījumu īpašumtiesību atjaunošanai ir iesniegusi arī luterāņu draudze.

Pilsētā ir precīza zemes uzmērīšana, un ir paredzēts, ka lejupejošiem (1. un 2. pakāpes) mantiniekiem ir tiesības uz šo uzmērīšanas darbu finansēšanu no valsts budžeta līdzekļiem. Bet šī uzmērīšana kavējas, jo līdzekļu nepietiek. Cik ilgi tas vilksies, grūti pateikt. Pašreiz no 49 zemes gabaliem tikai 20 ir iemērīti par valsts budžeta līdzekļiem, pārējie maksājuši paši (uzmērīšana maksā Ls 60-80, atkarībā no gruntsgabala konfigurācijas). Ir arī tādi cilvēki, kas sākotnēji piekrit maksas uzmērīšanai, mēs pieņemam galīgo lēmumu, bet viņi par uzmērīšanu nesamaksa, un VZD viņiem neizsniedz galīgos dokumentus. Tāpēc galīgo lēmumu par īpašumtiesību atjaunošanu ir vairāk nekā cilvēku skaits, kas reģistrējušies Zemesgrāmatā. Pat tad, ja cilvēkam ir visi dokumenti, lai īpašumu varētu reģistrēt Zemesgrāmatā, to uzreiz nevar izdarīt, jo visā rajonā ir tikai viena Zemesgrāmatā. Februārī cilvēki pierakstījās jau uz maiju, lai viņu īpašumu reģistrētu.

Ļoti daudzi vecie zemes īpašnieki uzskata,

ja viņiem ir saglabājusies vecā Zemesgrāmatā un zemes robežas dabā skaidras, tad zeme nav jāpārmēra un jāreģistrējas Zemesgrāmatā vēlreiz. Mēs atzīstam viņu tiesības atjaunot šo zemes īpašumu, bet tik un tā zeme jāmēra un jāpārreģistrē, jo ir gadījumi, ka vecās robežas nesakrīt.

Visa reforma tiek bremzēta, jo valsts nenodrošina pietiekamu šo darbu finansējumu. Nesen aizsūtījām uz Valsts nekustamā īpašuma fondu vēstuli ar ierosinājumu paātrināt īpašumtiesību atjaunošanu Līvānos, ņemot vērā bezdarba situāciju pilsētā. Ja īpašums ir reģistrēts uz kādas personas vārda, tā ir tiesīga ar īpašumu rīkoties un no tā iegūt līdzekļus uzņēmējdarbībai. Līvāniem tas ir ļoti svarīgi.

Nākamā problēma — kā būs ar tiem zemes gabaliem, kurus nav pieprasījuši bijušie īpašnieki, bet uz kuriem ir uzceltas dzīvojamās ēkas. Nav skaidrs, kādā veidā šie cilvēki izpirks zemi, vai viņi varēs izmantot kā pirkšanas līdzekli sertifikātus, ja viņi ir nokavējuši zemes pieprasījuma termiņu, kurš palicis nemainīgs, — līdz 1992. gada 20. jūnijam. Līvānos tikai 62 ēku īpašnieki šo pieprasījumu iesnieguši laikā, no tiem 23 ir uz bijušo īpašnieku zemēm, 39 uz nepieprasītajām zemēm. Tādu, kas pieprasījumu iesnieguši ar nokavēšanos, uz 1. novembri bija vairāk kā 600.

Likumā par zemes reformu LR pilsētās bija izmaiņas, kas paredzēja, ka pēc pašvaldības ierosinājuma MK atsevišķai teritorijai drīkstēja pieņemt rīkojumu pagarināt zemes pieprasījuma iesniegšanas termiņu. Līvānu dome bija pieņēmusi lēmumu ierosināt termiņa pagarināšanu līdz 1996. gada 1. aprīlim. Marta sākumā dome saņēma LR Tieslietu ministrijas atbildi, ka LR MK Ekonomikas un finansu komitejas sēdē pašvaldības priekšlikums ir izskatīts, bet sagatavotais rīkojuma projekts «Par zemes pieprasījuma iesniegšanas termiņu pagarināšanu» tika noraidīts. Noraidījuma motivācijas nav.

Ja šīs zemes, uz kurām ir uzceltas dzīvojamās ēkas, būs bijušas Līvānu pašvaldības īpašums līdz 1940. gadam, tad pašvaldība lems, kā tās pārdot, vai par sertifikātiem vai latiem, jo likums paredz, ja zeme tiek reģistrēta uz valsts vai pašvaldības vārda, tad dzīvojamās ēkas īpašniekam ir pirmpirkuma tiesības. Ja dzīvojamās ēkas īpašniekam kādu apsvērumu dēļ nav tiesību iegūt zemi īpašumā par samaksu, viņam ir tiesības pieprasīt, lai nosaka dzīvojamās ēkas apsaimniekošanai un uzturēšanai nepieciešamo zemes platību. Šajā gadījumā tāpat tiek veikta zemes uzmērīšana, noteikta zemes gabala vērtība un piešķirts kadastra numurs, un cilvēkam ir tiesības reģistrēt šo zemes gabalu Zemesgrāmatā.

Neskaidrības ir ar zemes gabaliem uz Līvānu un Jersikas un Turku pagastu robežām. Ar 1988. gadu bija MK lēmums un tika sastādīts robežu ierādīšanas akts VZD, ka

Līvānu pilsētai tiek pievienotas platības (no Turku pagasta un Jersikas pagasta (Grīvas ielas kreisā puse un benzintanka teritorija)). Kad 1991. gadā sākās zemes reforma, izrādījās, ka šīs teritorijas Līvāniem nav pievienotas, jo saskaņā ar tā laika likumiem galīgo lēmumu vajadzēja pieņemt Augstākajai Padomei ar dekrētu, kas netika izdarīts. Mēs atkārtoti Līvānu pašvaldībā pieņemam lēmumu ar lūgumu gan Jersikas, gan Turku pagastam pievienot Līvāniem tieši tās pašas teritorijas, kas mums bija novēlētas 1988. gadā. Jersikas pagasts ir atstājis lēmumu pievienot tikai daļu no mūsu pieprasīta gabala, bet Turku pagasts nav pieņēmis šo lēmumu, kaut gan likumā paredzētie četri mēneši jau sen ir pagājuši. Šīs zemes kādreiz ir piederējušas privātpersonām, un zemes pieprasījumu šie mantinieki ir iesnieguši Turku pagasta zemes komisijai. Viņi negrib atjaunot zemes īpašumus tajā vietā, kur zeme viņiem piederējusi, bet prasa Turku pagastam piešķirt līdzvērtīgas platības, jo uz viņu zemes ir veikta apbūve. Bet Turku pagasts nav pieņēmis galīgo lēmumu, ko darīt ar šiem zemes īpašniekiem.

Neatkarīgi no tā, vai šī zeme tiek pievienota pilsētai, mums ir saistošs lauku zemes likums, un šo zemes īpašnieku pieprasījumu būtu jāpārsūta mums. Pilsētā nav līdzvērtīgas zemes, ko viņiem piedāvāt, tāpēc viņi tiktu ietverti neapmierināto zemes īpašnieku sarakstā un varētu pretendēt uz lauku zemēm visā rajonā. Bet, saskaņā ar pilsētas zemes likumu, mēs varētu atjaunot īpašumtiesības uz viņiem agrāk piederējušām zemēm, un tad dzīvojamo ēku īpašnieki iestātos nomas attiecības ar viņiem, saskaņā ar civillikuma prasībām. Pilsētā līdz zemes reformas sākumam tika maldināta, ka tā ir viņai piekritoša zeme, un iedalīja iedzīvotājiem tur apbūves gabalus (Rudzutaka ielas rajons), arī reģistrēti šie cilvēki ir Līvānos, bet zemes robežu jautājums vēl joprojām nav nokārtots.

Ir noteikts, ka bijušajiem zemes īpašniekiem un viņu mantiniekiem visi īpašumu un radniecību pierādošie dokumenti ir jāiesniedz līdz 1996. gada 1. jūnijam. Ja dokumentus cilvēki nespēs iesniegt arhīvu kavējumu dēļ, savas īpašumtiesības viņiem būs jāpierāda tiesas ceļā. Tāpēc zemes komisijā jāiesniedz vismaz apliecinošs dokuments, ka persona konkrētus dokumentus ir pieprasījusi Valsts arhīvā un tur šīs pieteikums ir saņemts, un arhīvs dos atbildi.

Līvānu pašvaldības zemes komisijā daži cilvēki iesniedz tikai iesniegumu, kurā nav pat norādīts, vai šī persona ir zemes lietotājs vai zemes īpašnieks. Bet daudzi ir tādi, kas par savām zemēm nav interesējušies, arī vairāki ēku īpašnieki nav iesnieguši nevienu pieteikumu, lai gan līdz 1. jūnijam laika nav daudz, tāpēc būtu jāpateidz.

R.Šmukstes stāstīto pierakstīja  
Daina Kursīte

## Atbilde Preiļu pilsētas Kalnu ielas mazdārziņu lietotājiem

◆ Preiļu pilsētas Kalnu ielas mazdārziņu lietotāji bija uzrakstījuši rajona padomes priekšsēdētājam I.Meluškānam un Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājam O.Hļebņikovam adresētu vēstuli, kurā viņi lūdza panākt, lai arī turpmāk varētu izmantot šeit esošos mazdārziņus. Lieta tāda, ka uz zemi, kur atrodas mazdārziņi, atjaunotas īpašuma tiesības A.Kirilovai un jaunā īpašniece mazdārziņus atļāva izmantot tikai līdz rudenim. Vēstules autori lūdza sniegt atbildi par šī jautājuma izlemšanu avīzē «Novadnieks».

Iepazinūties ar radušos situāciju, Preiļu rajona padome paskaidro, ka:

1. Preiļu pilsētas dome likumā noteiktā kārtībā uz minēto zemes gabalu ir atjaunojusi īpašuma tiesības.

2. Turpmākā zemes izmantošana ir atkarīga no zemes īpašnieces A.Kirilovas un ieinteresēto personu vienošanās. Rajona padome šai sakarā nav tiesīga pieņemt saistošus lēmumus.

Lūdzu Preiļu pilsētas domi palīdzēt mazdārziņu īpašniekiem rast izeju no radušās situācijas.

Padomes priekšsēdētājs I.Meluškāns

\*\*\*

Savukārt rajona zemes komisijas priekšsēdētāja J.Komkaite paskaidrojumā rajona padomes priekšsēdētājam raksta:

1. Uz strīdus zemes platību mantinieci Annai Kirilovai ar Preiļu pilsētas zemes komisijas 05.11.93. lēmumu (prot. Nr.26) tika atjaunotas īpašuma tiesības Kalnu ielā uz 6 ha zemes, zemes lietotāji par to tika informēti.

2. Ņemot vērā to, ka lēmuma pieņemšanas brīdī daļa mazdārziņu bija jau apstrādāti, Preiļu pilsētas dome 1994. gadā atļāva šo zemi izmantot.

3. Par turpmāko zemes izmantošanu pilsētas zemes ierīkotājs ieteica mazdārziņu lietotājiem griezties pie A.Kirilovas.

4. Uz šīs strīdus zemes uzceltās dārza mājiņas un ogulāji ir iestādīti nelikumīgi, jo uz nomas zemes šāda darbība nav atļauta.

\*\*\*

### «NOVADNIEKA» PIEBILDE

Atbildi no Preiļu pilsētas domes priekšsēdētāja Oļega Hļebņikova redakcijā nav saņēmusi, taču pat ja tā būtu, neko iepriecinošu mazdārziņu lietotājiem tā nevēstītu. Šajā gadījumā dome var vienīgi ieradīt zemi mazdārziņu ierīkošanai citā vietā un neko vairāk. Jo likums ir tagadējās zemes īpašnieces pusē.

## Subsīdijas 1996. gadā augkopības nozares attīstībai

Ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas rīkojumu Nr.32 no 07.03.1996. mēģināta subsīdiju izmaksāšanas kārtība augkopībā 1996. gada I pusgadā.

### 1. Par šķirnes sēkļu realizāciju

1.1. Subsīdijas ir tiesības saņemt visiem šķirnes sēkļu audzētājiem un realizētājiem, kas 1996. gadā, sākot ar 1. janvāri, realizē no izlases līdz 3. ataudzējumam šķirnes sēkļu (vasaras kviešiem un pākšaugiem (zirņi, lupīna, pupas, vīķi) līdz 5. ataudzējumam), kurai ir Valsts sēkļu inspekcijas izdots sertifikācijas dokuments — sēklas sertifikāts vai sertificētas sēklas apliecība, ja tie iesnieguši un noformējuši attiecīgu pieteikumu.

1.2. Kultūraugu sugas, par kuru šķirnes sēkļu realizāciju maksā valsts subsīdijas, un to apmērs latos par 1 tonnu

Kultūraugs	Superelites un elites sēkla	1.-3. un tālākā ataudzējuma sēkla
Ziemāju, nekodināta	—	45
Vasarāju, kodināta	65	50
Vasarāju, nekodināta	60	45
Zirņu, vīķu, pupu, griķu	100	80
Kartupeļu, elites	70	50
Kartupeļu, superelites	80	—
Linsēklas	200	150
Linsēklas, 4. ataudzēj.	—	100
Tauriņziežu zālāju	1000	1000
Stiebrzāļu zālāju	600	500
Lupīnas, rapša	250	200

Piezīme. Par realizēto kodinātu vasaras kviešu sēkļu ir piemaksa, ja sēkla kodināta ar vitavaksu 200 vai maksimu stāru — Ls 30 par tonnu, ar benlatu (fundazolu) + TMTD (vai analogiem) Ls 18 par tonnu.

1.3. Valsts subsīdijas par realizētajām šķirnes sēklām izmaksā tikai tad, ja sēklas pārdošanas cena nepārsniedz pārdošanas cenu Ls/t (bez pievienotās vērtības nodokļa)

Kultūraugs	Elites sēkla	1. ataudz. sēkla	2. un tālākā ataudz. sēkla
Vasaras kvieši	160	130	110
Vasaras mieži	150	120	100
Auzas	160	130	110
Kartupeļi	1500	1200	1000

1.4. Pieteikumus subsīdiju saņemšanai par realizēto šķirnes sēkļu jāiesniedz lauksaimniecības departamentā galvenajam agronomam pēc formas Nr.1, pievienojot sertifikācijas dokumentus un pavadzīmes (vai to kopijas) par 1. ceturksni pārdoto līdz 10. aprīlim, par 2. ceturksni pārdoto līdz 20. jūnijam.

### 2. Par linu ražošanu

2.1. Subsīdijas tiesīgi saņemt visi linu audzētāji, kuriem 1996. gadā ir linu sējumi un ir noslēgti līgumi ar linu pirmapstrādes uzņēmumiem (arī Preiļu) par tilināto linu stiebrņu realizāciju.

2.2. Valsts subsīdiju apjoms Ls 70 par vienu tonnu tili-

nāto stiebrņu ar kvalitātes rādītāju Nr. 0,75 un Ls 90, ja tas ir Nr. 1,0 un augstāks. Linu audzētājs saņem valsts subsīdijas divos termiņos:

2.2.1. avansu par linu sējumu apsēšanu — līdz Ls 60 par katru apsētu un atbilstoši koptu linu sējumu ha.

2.2.2. galīgo norēķinu pēc tilināto linu stiebrņu nodošanas linu pirmapstrādes uzņēmumam saskaņā ar noslēgto līgumu.

2.3. Subsīdijas avansa saņemšanai par apsētiem linu sējumiem audzētājam jāiesniedz lauksaimniecības departamentam pieteikums pēc formas Nr.3 līdz 15. jūnijam.

2.4. Valsts subsīdiju galīgā izmaksa linu ražotājiem notiek pēc linu stiebrņu sagatavošanas un pārdošanas linu fabrikai, pieteikums par pārdoto linu produkciju pēc formas Nr.4 jāiesniedz lauksaimniecības departamentā nekavējoties, bet ne vēlāk kā līdz 10. decembrim, pievienojot linu produkcijas iepirkšanas kviti.

### 3. Par lauku organizācijas projektu izstrādi

Šis nolikums nosaka kārtību, kādā izmaksājamas subsīdijas par zemnieku saimniecību un citu lauksaimniecības uzņēmumu lauku organizācijas projektu izstrādi un apgūšanu.

Piezīme. Subsīdiju pieprasītājiem lauksaimniecības departaments pārskatīs naudu tikai krājbankas vai bankas kontos.

Jānis Kivlenieks,  
rajona lauksaimniecības departamenta  
galvenais agronoms



## «Latgales dziedošie Jāņi» 23. jūnijā Rēzeknes pilskalnā

Pagājušā gada festivāls «Ziņģe-95», kurš notika Rēzeknē, radīja iespēju mums, kultūras darbiniekiem, paskatīties uz šo māksliniecisko notikumu ar jaunu redzējumu.

Gada īsākajā naktī festivālā varēja sajūst prieku, ko dāvāja apkārtējie, izjust tās pozitīvās enerģijas, kuras izstrāvo no dalībniekiem un skatītājiem, ieraudzīt šo svētku jaukumu mirdzuma gaismā un saskaņā. Ņemot vērā, ka daudz bija dalībnieku no Latgales novada, nolēmām sarīkot Latgalei savu festivālu, kurš varētu turpmāk notikt arī citos Latgales rajonos.

Ļoti priecāsimies, ja festivālam «Latgales Jāņi» pieteiksies solisti un pavadošie ansambļi no visas Latgales ar divām dziesmām. Pēc publikas un žūrijas vērtējuma jūs izvirzīs trim galvenajām prēmijām «Dziedošie Jāņi»: **1. prēmija — Ls 150, 2. prēmija — Ls 100, 3. prēmija — Ls 50. Būs arī skatītāju simpātijas balvas.**

Lai saņemtu ielūgumu piedalīties festivālā «Latgales dziedošie Jāņi», jums līdz šī gada 15. aprīlim jāpaziņo pa tālruni 25509 vai rakstiski Rēzeknes pilsētas kultūras nams, Brāļu Skrindu 3, Rēzekne, LV 4600, šāda informācija:

1. Solista vārds, uzvārds, adrese, tālrunis,
2. Ģimenes stāvoklis, vecums, mīļākā nodarbošanās.
3. Repertuārs.

**Dalībnieku noklausīšanās  
21. aprīlī Rēzeknes pilsētas kultūras namā.**

Telefons 8-246-25509.

Jānis Laizāns,  
Rēzeknes pilsētas kultūras  
nama direktors

Preiļu KSS ražošanas un sagādes apvienība **iepērk burkānus, dzērvenes, makulatūru.** Izziņas pa tālruni — 22230, 22440.

**Uzņēmums iepērk bērza un melnalkšņa finierklučus no Ls 13-16 par m<sup>3</sup>.** Nodrošina ar transportu. Telefoni: 65015, 65053.

◆ 3. aprīlī plkst. 10 Rušonas TN un 4. aprīlī Gailiņu TN notiks zemiņu un piemājas zemju īpašnieku mācības.

**SIA «Lauku tehnika» veikalā Preiļos, Pils ielā 14, pārdošanā:**

- šiferis, 1,05 Ls/loksne; līdz 20.04.96.,
- siena preses aukla, 1,95 Ls/kg; līdz 20.04.96.,
- saimniecības preces,
- rezerves daļas,
- darba cimdi.

Darba laiks 8.00—12.00, 13.00—17.00.  
**Tālrunis 22453.**

## Sludinājumi un reklāma 22305

### Pārdod

sēklas un lopbarības kartupeļus. Tel. 65088; \*\*\*  
Zemesgrāmatā reģistrētu māju, zeme 17 ha, Preiļu raj. Rožupē. Tel. 42213; \*\*\*  
paštaisītu lentzāģa gateri. Tel. 42213; \*\*\*  
privatizētu dzīvokli Riebiņos, 1. stāvs, telefons, lodžija. Tāl. 22724; \*\*\*  
ledusskapjus, saldētavas. Tel. 21268; \*\*\*  
4,7 ha zemes pie Līvānu pilsētas robežas (bij. Aizpuriešu fermas ganības). Tel. Ogrē 8-250-46434, Līvānos 44303; \*\*\*  
sienu. Tāl. 57717 vakaros; \*\*\*  
1 gadu vecu brūnu kuili. Tel. 56690; \*\*\*  
zirgu. Tel. 22287; \*\*\*  
slaucamu govī, ir izvēle. Tel. 58417, 21200; \*\*\*  
grūsnu teli. Tel. 36666; \*\*\*  
zirga ratus, arklus. Tāl. 23360; \*\*\*  
sarkanā āboliņa sēklu, ir sertifikāts, un UAZ-469B, 1976.g. Zvanīt 37540 dienā, prasīt Arni; \*\*\*  
sienu, vienrindas rotējošo kartupeļu racēju. Tel. 36656; \*\*\*

\*\*\*  
diennakti vecus «Haiseks brūnais» cāļus. Tel. 23334; \*\*\*  
BMW-518, 1983.g., Opel Record 2,0 - S, 1987.g. Tāl. 21525; \*\*\*  
Ford Escort (pikaps), 1983.g., 1600 \$, Fiat Uno-45, 1985.g., 1700 \$. Tāl. 23713 vakaros; \*\*\*  
Opel Ascona 1,8 1988.g. Tel. 42320; \*\*\*  
M 21412-01, 1991.g. Tel. 50475; \*\*\*  
VAZ-21-011. Tel. 21462; \*\*\*  
VAZ-21033. Tel. 21905; \*\*\*  
VAZ-2103. Tel. 57619; \*\*\*  
VAZ-2121, 1982.g. Tāl. 24529; \*\*\*  
Opel Ascona, 1983.g. Tel. 21294; \*\*\*  
siena preses auklu. Tel. 8-252-35727; \*\*\*  
M-2140 virsbūvi pa daļām. Tel. 56913 dienā, 16259 vakaros; \*\*\*  
māju Preiļos, Pļaviņu ielā 4a. Zvanīt Daugavpilī (8-254) 31596, 35236 dienā vai 30623 vakarā; \*\*\*  
automašīnu Volkswagen Passat (universāls, 1983.g., 1.9 dzinējs). Cena \$ 2100. Tel. 24443; \*\*\*  
televizoru «Rekords 706». Tāl. 21960.

### Pērk

pārtikas kartupeļus. Augsta cena. Tāl. 52544; \*\*\*  
kartupeļus. Tāl. 44172; \*\*\*  
traktoru T-150K. Tāl. 32212; \*\*\*  
gaļu. Tel. 22807; \*\*\*  
gaļu. Tāl. 55625; \*\*\*  
gaļu. Tel. 21898; \*\*\*  
gaļu. Tāl. 55743; \*\*\*  
treknu cūkgaļu. Tāl. 21982; \*\*\*  
GAZ-93 tentu. Tel. 52468; \*\*\*  
bebrādas. Tāl. 22724; \*\*\*  
privatizācijas sertifikātus Līvānos, pasta ēkas 2. stāvā. Tāl. 42663; \*\*\*  
motorlaivu («Kazanku» vai līdzīgu). Tāl. 42214.

### Maina

2-istabu dzīvokli bez ērtībām pret 1,5-istabu dzīvokli ar vai daļējam ērtībām. Tāl. 24521.

### Dažādi

Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus Līvānos, universālveikala grāmatu nodaļā. Tāl. 43688.

IU «Salons Preiļi» pieņem veļu mazgāšanai, apģērbus ķīmiskai tīrīšanai, remontē mēbeles (gultas, divānus).  
Tel. 21486 dienā, 23477 vakaros.

**Braucieni uz Viļņu otrdienās, ceturtdienās, sestdienās ar mikroautobusu «Latvija», Ls 5. Tāl. 24267.**

Firma «TKM» turpina iepirkt privatizācijas sertifikātus. Adrese: Preiļos, A.Paulāna ielā 3a, tālr. 22202, 16. kab. no plkst. 10 līdz 16.

## PAVASARIS ATNĀCIS AR JAUNĀM PROCENTU LIKMĒM

Ar šī gada 1. aprīli mainās visu naudas noguldījumu gada likmes

Piemēram, SPECIĀLAIS DEPOZĪTS

valūta	min. summa	depozīta termiņš				
		3 mēn.	6 mēn.	12 mēn.	18 mēn.	24 mēn.
PRIVĀTPERS.	JURID. PERS.					
Ls 25	Ls 500	10%	13%	16%	17%	18%
Ja noguldījumu izņem termiņa beigās		10,08%	13,36%	17,23%	19,21%	21,48%
USD, DEM 50	USD 1000; DEM 1500	6%	8%	10%	11%	12%
Ja noguldījumu izņem termiņa beigās		6,03%	8,13%	10,47%	11,90%	13,49%

Speciālais depozīts ir termiņa noguldījums ar mainīgu procentu likmi, kas labi piemērots naudas līdzekļu uzkrāšanai. Aprēķinātos procentus ik mēnesi pieskaita pamatsummai. Ja procenti netiek izņemti, Klienti noguldījuma termiņa beigās saņem lielāku procentu augļu summu nekā sākotnēji paredzēts līgumā. Lai aizsargātu noguldītājus no inflācijas, speciālā depozīta procentu likme noguldījuma termiņa laikā var tikt izmainīta.

Par pārējiem naudas noguldījumiem un to gada procentu likmēm Jums sniegs informāciju visās Unibankas filiālēs.

**PREIĻU FILIĀLE**  
Talsu ielā 3, Preiļi, LV- 5300  
tāl. 21718

un vēl 49 filiāles un norēķinu grupas visā Latvijā.

**SIA «Detaļu remonts» restaurē lemešus, izgatavo režģus, katlus kartupeļu sūtīšanai un citas nestandarta iekārtas. Remontē traktora MTZ agregātus un pārdod rezerves daļas. Tel. 22673, 22753.**

**VEIC**  
GAZ, UAZ, VAZ, Moskvīču un citu motoru kapitālo remontu ar garantiju  
GAZ rezerves daļu tirdzniecība.  
**Tāl. 8 234 61241  
Fakss 8 234 61650**

Baltie bērzi, šalciet kļusu, Sveiciet tālos apvāršņus. Tēva sirds ir aprimusi, Čaklās rokas mierā dus.  
**Kad smilšu kalnā vedis TĒVA pēdējais ceļš, izsakām dziļu līdzjūtību Valentīnai Breidagai.**  
SIA «Agroapgāde» kolektīvs

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei, Pārtrūkst stīgas un viss paliek kluss.  
**Izsakām dziļu līdzjūtību Arnim Krūmiņam sakarā ar TĒVA nāvi.**  
P/s «Preiļu SCO» kolektīvs

Tas viss notika pēkšņi un strauji, Pielīja sāpju un asaru trauks.  
Z.Purvs  
**Skumstam kopā ar Kazimira BUKA piederīgajiem viņa nāves gadījumā.**  
Gailiņu pamatskolas kolektīvs

### NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759.  
**Pasūtījuma indekss 3033.**

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,71. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

**Redaktors  
Pēteris Pizelis**

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespēsts SIA «Latgales druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 5080.